D-șóra Sarmiza Bilcescu a trecutú, cu laudá, alú treilea esamenú de doctoratú înainte facultății de dreptú din Parisú. Dînsa a trecutú două esamene în mai puținú d'o luná.

Societatea română de cântări și de musică din Caransebeșú va aranja unú concertú împreunatú cu petrecere de jocú la 2/14 Iulie 1889 cu ocașiunea instalării Pré Sánției Sale a D-lui Episcopú diecesanú Nicolae Popea în grá-dina dela hotelulú Lichtneckert, ér decă timpulú va fi nefavorabilú, atunci în sala cea mare. Tacsă de intrare este de persóná 80 cr., ér de familiá 1 fl. 60 cr. — Membrii societății au intrare gratuitá. Inceputulú la 8 ore séra. Caransebeșú, în 16/28 Iunie 1889. Pentru comitetú: Traianú Barzu, președinte. Otto Popovicú, notarú. Programulú: 1. Imnú ocasionalú, corú de bərb. de Czegka. 2. Sunt soldatú românú, corú de bərb. de G. Dima. 3. M'am plánsú odatá, corú de bərb. de * * * 4. Frumósá copilítá, corú de bərb. de A. Sequens. 5. Stéua României, corú de bərb.